MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE / FACULDADE

INTERCULTURAL INDÍGENA

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626/2627 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGET. 001, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

O Presidente da Comissão de Seleção 2022, Prof. Dr. Daniel Valério Martins, do Programa de Pós-
graduação em Educação e Territorialidade, área de concentração Desenvolvimento e Políticas
Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições,
considerando o EDITAL DE SELEÇÃO PPGET N. 02/2021 de 30 de setembro de 2021, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2022/PPGET/UFGD:

Nome Segmento

ANDERSON GOMES GODINHO Acesso Universal

BARTOLINO JOSÉ RODRIGUES Acesso por cotas - Indígena

CAMILA CAROLLO TRENTO Acesso Universal

CLARICE REGINA DE BASTOS SOARES Acesso Universal

DAIANE NASCIMENTO ROBERTO Acesso por cotas - Preto/Pardo

EDUARDO ARNALDO ORTIZ Acesso por cotas - Preto/Pardo

ELEONORA OSANA MOREIRA DA ROSA Acesso Universal

ELIZEU LINDOLFO SEBASTIÃO Egresso Lic. indígena

ESTER MARIA LOURENÇO BISPO Acesso Universal

IRACI CARETA Acesso Universal

JANAINA DE MOURA Acesso Universal

JANIO MARQUES Acesso por cotas - Indígena

JOICE MARA DE FREITAS Acesso Universal

JOSYELE MOREIRA MARQUES Acesso Universal

LUCIANA AQUINO CONCIANZA Egresso Lic. indígena

MAGNIVALDO ALVES RIBEIRO Acesso Universal

MARIA LUIZA MACHADO DOS REIS Acesso Universal

PATRICK PEROSA Acesso Universal

ROZELI LIMA CABRAL Acesso Universal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE / FACULDADE

INTERCULTURAL INDÍGENA

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626/2627 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

SUZELI GOMES DA SILVA DIAS Camponeses egressos de cursos em Educ. do

Campo e PRONERA

VANILTON LUCAS BARBOSA Acesso Universal

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2022/PPGET/UFGD:

Nome Motivo do indeferimento

ADELCIO ARAÚJO INDEFERIDO. Conforme item 3.3 letras d, não
foi enviada documentação.

ANGELA MIERRO INDEFERIDO. Conforme item 3.3 letras d, não
foi enviada documentação.

BEATRIZ DA SILVA DE PAULA INDEFERIDA, faltou envio dos itens 5.7, 5.9,

5.10 e 5.11 do edital.

EDÊNNIS ALEXANDRE BARBOSA DE MORAIS INDEFERIDO, não foram enviados os itens

5.6 e 5.10 do edital.

EDSON BENITES MARTINS INDEFERIDO, não foram enviados os itens

5.11 e 6.1 do edital.

EDUARDA CANTEIRO INDEFERIDA, não foram enviados os itens

5.2 e 5.11 do edital.

ELIANE RODRIGUES DA SILVA INDEFERIDA, não foram enviados os itens

5.1, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.9, 5,10 e 5.11.

ELLEN GLAUCIA PEREIRA DE SOUZA INDEFERIDA. Conforme item 3.3 letra d,

não foi enviada documentação.

ESTER ASSALIN INDEFERIDA. Conforme item 3.3 letra d,

não foi enviada documentação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE / FACULDADE

INTERCULTURAL INDÍGENA

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626/2627 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

FLAVIANO FRANCO INDEFERIDO, não foram enviados os itens

5.2, 5.8 e 5.10.

GEONI MORALES INDEFERIDO, não foi enviado o item 5.10

do edital e o item 5.3 está incompleto.

ISSIAS SANCHES MARTINS INDEFERIDA, não foram enviados os itens

5.2 e 5.10 do edital.

JAQUELINE ARECO DE QUEIROZ INDEFERIDA. Faltou enviar o item 5.7 do

edital.

JULIANE PEREIRA LIBERATO FERNANDES INDEFERIDA. Não foram enviados os itens

5.1, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.9, 5.10 e 5.11 do

edital.

JUNIOR JOEL LOPES MACHADO INDEFERIDO. Não foram enviados os itens 5.8 e

6.1 do edital.

KARINA PEREIRA BARBOSA INDEFERIDA, conforme item 3.3 letra d, não

foi enviada documentação.

LETTÍCIA SOUZA CORRÊA INDEFERIDA. Não foram enviados os itens

5.4, 5.10 e 5.11 do edital. O item 5.3 foi

enviado incompleto.

MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA TRICHES INDEFERIDA. Conforme item 3.3 letra d,

não foi enviada documentação.

MARINA CAROLINE SOUSA VIEIRA GOMES INDEFERIDA. Não foram enviados os itens

5.7, 5.10 e 5.11 do edital.

PATRICK SOARES GARCIA INDEFERIDO. Conforme item 3.3 letra d),

não foi enviada documentação.

PAULO HENRIQUE FARIAS ALVES INDEFERIDO. Não foi enviado o item  5.10

do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE / FACULDADE

INTERCULTURAL INDÍGENA

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626/2627 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

PAULO HENRIQUE NASCIMENTO LEITE INDEFERIDO. Não foi enviado o item 5.11

do edital.

CARLOS LINO NHAMUTÓCUE GUNE INDEFERIDO. Não foi enviado o item 5.11

do edital. O item 5.10 está fora do padrão

exigido no edital.

RONALDO ROBERTO FERREIRA INDEFERIDO. Conforme item 3.3 letra d),

não foi enviada documentação.

ROZILENE RAMIRES VERA INDEFERIDA. Não foram enviados os itens

5.9, 5.10, 5.11 e 6.1 do edital.

VIVIANE PINHEIRO DOS SANTOS INDEFERIDA. Conforme item 3.3 letra d,

não foi enviada documentação.

WAGNER JOSÉ DA ROSA INDEFERIDO, não foi enviado o item 5.7 do

edital. O documento enviado não garante a

regularização do eleitor.

WALQUÍRIA ANGELICA SANTOS BITONTI INDEFERIDA. Conforme item 3.3 letra d),

não foi enviada documentação.

3. INFORMAR aos candidatos(as)  que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no período de 03 de fevereiro de 2022, até as 17h, em

formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo

os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE / FACULDADE

INTERCULTURAL INDÍGENA

Programa de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade

(67) 3410-2626/2627 - E-mail: faind.ppget@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Cidade Universitária – CEP: 79804-970 – Dourados/MS

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 04 de fevereiro

de 2022, até as 17h, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-educ-territorialidade/editais-selecao

Daniel Valério Martins
Presidente da Comissão de Seleção/PPGET/UFGD